

„Stary tygrys” - ranny. (Po zamachu na Clemenceau).

Kraków, 20 lutego.

(R.) Bywają czasem wystrzały z rewolweru, głośniejszem odbijające się echem, niż armatnie salwy. Huk takich wystrzałów powiela bicie milionów serc na całym globie.

Jeśli zaś kiedyś — to z pewnością dzisiaj, na odgłos dalekiego strzału rewolwerowego, zabijają serca ludzkie, a w ich liczbie serca Polaków. Hartowny szermierz sprawiedliwości, śmiertelny wróg i pogromca krzyżactwa, wielki orędownik Polski — **Jerzy Clemenceau** stał się ofiarą zamachu.

Niewiadomo, kto zaczął ów Cottin, który śmiał targnąć się na życie pierwszego od lat siedmudziesiątych premiera zwycięskiej i zjednoczonej Francyi, na „starego tygrysa”, co po wielu dziesięcioleciach, strawionych w boju o lepsze jutro, po pięciu latach zapasów z wrogiem ludzkości, dzierży w swych dłoniach różdkę oliwną, przewodnicząc międzynarodowej konferencji pokojowej.

Może zbrodniczą broń wepchnęły mu w rękę przewrotne majaki bolszewizmu, idące ze wschodu, a szukające oparcia w szeregach francuskich syndykalistów i anarchistów, może zaś stał się on narzędziem zemsty zdruzgotanych Niemiec. Hipotezy są dziś bezcelowe, tło zamachu wyświetli najbliższa przyszłość.

Jerzy Clemenceau pochodzi z Wandei i — rzec można śmiało jest typu wandejskiego symbolicznym wprost przedstawicielem. **Wierzy w swe idee i walczy „jusqu' au bout”.**

W czasie wielkiej rewolucyi szli wandejczyca na trudy i śmierć z hasłem na ustach: za króla i ojczyznę. Pomylili się w drodze swej niewątpliwie, lecz czyni ich okryła potomność legendą, której na imię: wierne wytrwanie.

Clemenceau jest fanatykiem trzech idei: wolności myśli, jednności terytorjalnej Francyi i sprawiedliwości w stosunkach międzynarodowych.

Znakomity mowca, wytrawny, a namiętny parlamentarzysta, niezwykle zdolny dziennikarz poświęca całe swe życie przygotowaniu gruntu pod nowy gmach ludzkości.

W swej prawie pięćdziesięcioletniej działalności publicznej przeszedł niezwykle koleje: bożyszczę jednych, był on czerwoną chustą dla drugich.

Szereg gwałtownych, a skutecznych kampanii na gabinety, które przysporzyły mu imię „pogromcy ministerstw”, a z drugiej strony niesłychane kalumnie w twarz mu rzucające (jak n. p. afery Nortona, oskarżającego go o pozostawanie na żóldzie angielskim) — oto słupy milowe jego przedwojennego żywota.

A potem nadchodzi wojna. Clemenceau staje w rządzie nieprzejednanych. Ożywiony jakby mistyczną wiarą w konieczność zwycięstwa, podtrzymuje ducha zwątpiałych, nawet wtedy, gdy armaty niemieckie grały pod Paryżem.

Objąwszy prezydenturę ministrów, pracuje gorączkowo nad stworzeniem jednolitego frontu wojskowego i politycznego sprzymierzeńców. **Po ciężkich dniach marcowych ub. roku dożywa wreszcie tryumfu.** Linie niemieckie załamują się pod bohaterskim naporem armii sojuszniczych.

Wtedy dopiero wyrósł Clemenceau naprawdę ponad partje i stał się synonimem zwycięstwa. Nawet ataki, jakie skrajna lewica socjalistyczna nań kierowała, straciły na sile, a przedewszystkiem na popularności. „Stary tygrys” został nie tylko panem sytuacji, ale i panem serc francuskich. Świt wolności alzacko-lotaryńskiej rzucił jasny odblask na imię Clemenceaua.

Głębokie przekonanie sędziwego premiera, że wtedy tylko nastąpi trwały pokój, gdy sprawiedliwość stanie się podłożem stosunków międzynarodowych, kazały mu zająć się szczerze **sprawą polską.** Historia dopiero wykaże, jak duże

zasługi położył Clemenceau dla Polski. Jego to dziełem było przeważnie, że sympaty koalicji do nas nie przygasły, ale przeciwnie, przybrały realne formy. **Z jego ust padło po raz pierwszy ciężarne w nadzieje słowo o odbudowie Polski w granicach historycznych.**

To też dzisiaj, gdy kraj nasz, stojący jeszcze w ogniu wojen na wszystkich swych granicach, usłyszy wieść o zbrodniczym, a na szczęście nie-

udałym zamachu, popłyną na zachód, do braterskiej Francyi uczucia gorącej, nieklamanej sympatii dla sędziwego męża stanu, orędownika Polski.

Niechaj więc o prastare mury Paryża odbije się wołanie serdeczne:

Vive la France!

Vive le vieux tigre!

Zamach morderczy na Clemenceau.

Premier lekko ranny. — Sprawca aresztowany.

(Telegram własny „Gonia Krakowskiego”).

Paryż, 19 lutego.

Dzisiaj rano o godzinie dziewiątej, gdy prezydent ministrów Clemenceau bezpośrednio po wyjściu z domu przejeżdżał automobilem przez zakręt po bliskiej ulicy Franklina, **oddano doń strzały rewolwerowe.**

Prezydent ministrów jest lekko kontuzjowany. Zupełnie nie wyprowadzony z równowagi i zupełnie spokojny wrócił do swego mieszkania, mówiąc do cisnących się wokół niego: „to nic nie jest”. Odrzucił nawet zachęty jakiegokolwiek leczenia, czy pielęgnacji.

Ajenci rzucili się na nieznanego sprawcę, który próbował uciekać. Publiczność schwytała go jednak i oddała w ręce władzy. Pytany o nazwisko, oświadczył, że się nazywa Cottin.

Stan zdrowia prez. min. Clemenceau, który mógł nawet po zamachu wrócić do swego mieszkania piechotą, zdaje się nie budzić obaw.

Jerzy Clemenceau urodził się 28 września 1841 roku. Po ukończeniu szkół średnich, oddaje się studjom medycznym i uzyskuje na uniwersytecie paryskim tytuł doktora medycyny.

W r. 1877 w czasie powstania „Komuny” jest

już politycznie czynny. Od r. 1871—6 piastuje godność mera dzielnicy Montrmartre. Wr. 1876 zostaje wybrany deputowanym. Czynny jako dziennikarz, wydaje pismo „L'Aurore” i szereg innych. Dzieje jego pobytu w parlamencie, później jako senatora — to jeden nieprzerwany



Jerzy Clemenceau.

szereg wałk z gabinetami, które obala na tuziny. Sam premierem nie chce zostać, aż wreszcie decyduje się na to w r. 1906. Rządy jego nie trwają jednak długo. Ustupuje w roku następnym, by po raz drugi objąć ster czasu wojny dla Francyi krytycznej.

Piłsudski i Paderewski składają swój urząd.

Warszawa (Wręb) Dzisiejsze posiedzenie sejmku będzie miało charakter bardzo uroczysty. **Naczelnik Piłsudski złoży władzę w ręce sejmku. Sejm przyjmie to do wiadomości, lecz dyskusji nad oświadczeniem naczelnika nie będzie. Także i prezydent ministrów Paderewski, który swój urząd piastuje tymczasowo, złoży swój urząd w ręce sejmku.** Konwent seniorów postanowił, aby nad temi sprawami nie dyskutować na dzisiejszem posiedzeniu, któremu postanowiono nadać charakter bardzo uroczysty. Co do nowego gabinetu, to można przyjąć za pewne, że **prezydentem ministrów będzie nadal p. Paderew-**

ski. Ponieważ jednak gabinet jego nie będzie już miał charakteru przejściowego, lecz **będzie rządem trwałym,** przeto t. zw. kierownicy ministerstw będą musieli być zastąpieni definitywnymi ministrami. Dotyczy to w pierwszym rzędzie teki ministerstwa spraw wojskowych. Konwent seniorów naradzał się w tej mierze i przyszedł do wniosku, że będzie to najlepiej odpowiadało potrzebie chwili, jeżeli **naczelnik państwa pozostanie na swem stanowisku, a mianowicie aż do czasu, w którym sejm opracuje projekt konstytucyi i uchwali jej postanowienia o najwyższej władzy państwowej.**

Exposé przedstawiciela koalicji w Sejmie polskim.

Warszawa (Wręb.) Ukonstytuowała się komisja zagraniczna sejmku. **Prezesem komisji jest pos. prof. Stanisław Grabski, wiceprezesem pos. Daszyński, drugim wiceprezesem Rudziński (Tugutowiec).** Prezes Grabski wysunął dziś

myśl zwołania na najbliższą sobotę plenum sejmku, na które miałby przybyć reprezentant misyi ententy, aby wygłosić exposé o stosunku ententy do Polski.

2.400 wagonów żywności amerykańskiej dla Polski.

Najbliższy transport zawiera obuwie i odzież.

Warszawa. (PAT.) W eskorcie pociągu, który przybył do Warszawy z Szwajcaryi z transportem środków lekarskich, wysłanych przez amerykański Komitet pomocy dla Polski, przybyły

do Warszawy 15 szeregowców i 4 oficerów szwajcarskich. Taka sama eskorta szwajcarska towarzyszyć będzie najbliższemu transportowi, który będzie wiozł środki żywności do

Polski.

Wczoraj sygnalizowano ministeryum aprowizacyi o nadejściu do Miławy pociągu z transportem żywnościowym, wyladowanym z okrętu w Gdańsku. Pociąg ten przyszedł w składzie 40 wagonów mąki i przeznaczony jest dla Częstochowy, jako dla najbardziej potrzebującego miasta. Następne transporty będą skierowane do Lwowa, Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. Nadejście transportów amerykańskich do Warszawy, która w ostatnich dniach otrzymała znaczniejsze transporty mąki pszennej z Poznańskiego, nastąpi w dniach najbliższych. Według in-

formacyi ministerstwa aprowizacyi, do portu gdańskiego zawinęło dotąd 6 okrętów o pojemności 400 wagonów każdy, czyli ogółem 2400 wagonów mąki, ryżu, tłuszczów, mleka skondensowanego i fasoli. Obuwi i odzież nadejdą w następnym transporcie. Z pierwszego transportu Warszawa otrzyma 1900 wagonów żywności amerykańskiej. Żywność amerykańska będzie sprzedawana ludności za kartkami przy pośrednictwie municypalnych urzędów aprowizacyjnych. Generalnym przedstawicielem ministerstwa aprowizacyi przy komisji żywnościowej w Gdańsku jest p. Jelowiecki.

Transport żywności amerykańskiej dla Polski w porcie gdańskim.

Kraków (PAT) Iskrowo: Z Gdańska donoszą przez Bazyleę, że w poniedziałek około południa

przybyły trzy statki amerykańskie do portu z żywnością dla Polski.

Scheidemann prosi koalicję o ochronę przed atakami Polaków.

Niemcy będą mogły mieć pod bronią tylko 250.000 ludzi.

Paryż (PAT) Iskrowo: Marszałek Foch, na naradzie wojennej sojuszników, która się odbyła w poniedziałek popołudniu na Quai d'Orsay, złożył przedstawicielom mocarstw sprawozdanie z przyjęcia przez Niemców wznowienia zawieszenia broni. Pomiedzy warunkami niespełnionymi, a ustalonymi na ostatniej naradzie sojuszników, stoi na pierwszym miejscu wydanie floty handlowej, uzupełnienie zwrotu materiałów do walki podmorskiej, odszkodowanie za walory i depozyty, jakoteż za maszyny przemysłowe i rolnicze, zabrane w krajach okupowanych, w końcu zwrot dóbr w Alzacji i Lotaryngii, będących pod sekwestrem Niemiec. Memoriał, przedłożony przez p. Erzbergera, zawierający 23 strony, zastrzega się przeciw warunkom, nałożonym na Niemcy. P. Erzberger próbuje tem usprawiedliwić zachowanie się Niemiec, które według niego w miarę możliwości spełniły wszystkie swoje obowiązki. Równocześnie wręczył p. Erzberger marszałkowi Fochowi memo-

ryał Scheidemana, w którym tenże prosi sojuszników, by zażądali od Polaków zaprzestania napadów na terytorium niemieckie. Telegram podobnej treści wysłano w poniedziałek z Paryża do Warszawy.

Należy zaznaczyć, że wznowienie zawieszenia broni w istocie jest przesądzone i że wkrótce nastąpi ostateczna ugoda, ważna tym razem aż do uchwał preliminarnego pokoju, która będzie zawierała obowiązujące odtąd warunki wojskowe i morskie. Niemcy nie będą miały armii większej ponad 250.000 ludzi pod bronią. Wszystkie materiały, poza oddanymi do służby policyjnej, będą pod kontrolą sojuszników, podobnie, jak i fabryki wjenne. Komisja złożona z 8 członków, a utworzona celem wprowadzenia w życie warunków tego ostatecznego rozegnu, prawie już ukończyła swe czynności. Warunki, opracowane przez nią, przedłożone będą wkrótce wielkim mocarstwom do zatwierdzenia.

W wagonie salonowym marszałka Focha.

Berlin (PAT) W piątek dnia 14, o 3 po południu rozpoczęły się rokowania w wagonie salonowym marszałka Focha od doręczenia noty o nowych warunków, przepisanych przez ententę dla przedłużenia rozejmu. Nowe warunki Focha o linii demarkacyjnej od strony Polski i t. p. podane zostały jeszcze w nocy z piątku na sobotę telegraficznie do Weimaru i Berlina. W sposób niewytłumaczony dotąd depesze te przybyły do Berlina dopiero w sobotę w południe, a do Weimaru w sobotę po południu. Foch zażądał, aby odpowiedź Erzbergera doręczona została najpóźniej do 12 godziny w południe, gdyż ewentualnie muszą być wydane rozkazy wojskom. Ponieważ rządy w Berlinie i Weimarze otrzymały warunki ententy z wielkim opóźnieniem, przeto Erzberger prosił Focha w sobotę w południe o przedłużenie terminu odpowiedzi do poniedziałku 17 b. m., g. 12 w południe. W sobotę o g. 6 po południu marszałek Foch kazał odpowiedzieć: Rozejm upływa dnia 17 lutego o g. 5 rano, ostatnią zatem godziną na podpisanie nowego przedłużenia jest godzina 6 po południu dnia 16 lutego, aby jeszcze był czas na wydanie wojskom rozkazów. Jeżeli w tej ostatniej godzinie rozejm nie będzie podpisany, to będą zniewolony odjechać z Trewiru, a rozejm dnia 17 lutego o g. 5

rano nie będzie już obowiązywał (w sobotę po południu minister Erzberger wystosował jeszcze drugie pismo do Focha, w którym określił dokładnie stanowisko Niemiec do przygotowania niemieckiej floty handlowej na zaopatrzenie świata (włączając w to i Niemcy) w środki żywności. Nie pozostawił wątpliwości co do tego, że układ o żegludze tylko w takim razie może być urzeczywistniony, jeżeli sprawa zaopatrzenia Niemiec w żywność będzie zupełnie wyjaśnioną i zapewnioną. Co do tych ostatnich spraw toczyły się w ciągu piątku i soboty w ratuszu w Trewirze obrady w gronie większej liczby rzeczoznawców z Niemiec i państw ententy pod przewodnictwem sekretarza stanu Barona Brauna z urzędu żywnościowego. Rokowania te nie zabezpieczyły jeszcze zaopatrzenia Niemiec aż do nowych żniw. W drugim piśmie minister Erzberger postawił szereg żądań wzajemnych.

Marszałek Foch odpowiedział w sobotę po południu następującym pismem: Tekst układu, który panu wczoraj doręczono, został ustalony przez szefów rządów sprzymierzonych i sojusznicznych. Nie mogę go ani zmienić ani rozszerzyć. Zechciej pan zrozumieć, że w rokowaniach w Paryżu co do ustalenia warunków rozejmu brał udział także prezydent Wilson.

Mimo układu rozejmowego Niemcy walczą z Polakami!

Poznań. (PAT.) Mimo podpisania układu rozejmowego, Niemcy we środę w dalszym ciągu atakowali i ostrzeliwali Polaków na całym froncie. Czynna jest nie tylko artyleria, lecz tak-

że plechota. Miasto Poznań odcięte jest zupełnie od Berlina. Nie nadeszły wcale dzienniki niemieckie, ani też depesze Agencji Wolffa. Tor między Wronkami a Krzyżem jest przerwany.

Narady Paderewskiego z przedstawicielami stronnictw żydowskich.

Rabin Perlmutter błogosławi Paderewskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. (Wręb). Wczoraj odbyła się u prezydenta ministrów Paderewskiego narada przedstawicieli stronnictw żydowskich w sprawie żydowsko-polskiej. Na konferencję tę przybyli prezes zarządu gminy żydowskiej w Warszawie Rundstein, pos. rabin Perlmutter jako przedstawiciel ortodoksów, kaznodzieja Poznański, pos. Gruenbaum, syonista, Priłucki ludowiec żydowski i dr Goldilamm, przedstawiciel żydów niezawisłych, oraz asymilator kon-

sul Eiger.

Paderewski oświadczył, że zadaniem jego jest nie tylko szukanie zgody między stronnictwami chrześcijańskimi, lecz także rozwiązanie kwestyi żydowsko-polskiej w ten sposób, aby wszyscy obywatele polscy, bez różnicy wyznania, mogli uważać się między sobą za braci i Polaków. Szczególnie SPRAWA ŻYDOWSKA LEŻY PREZYDENTOWI MINISTRÓW NA SERCU.

Należy wszelkimi środkami, drogą wzajemnych koncesji, dążyć do tego aby zagadnienie to zostało w sposób harmonijny załatwione, aby zapewnić obu odłamom społeczeństwa zgodne współżycie.

Przemówienie to wywarło na obecnych bardzo głębokie wrażenie. Następnie prezes gminy żydowskiej Rundstein mówił o położeniu ekonomicznym żydów, wywołanem akcją unarodowienia handlu polskiego.

Czego żąda Priłuckij?

Priłuckij żądał uznania narodowości żydowskiej w Polsce, kurji żydowskiej, we wszelkich reprezentacjach w życiu publicznym i społecznym, procentowego udziału żydów we wszystkich urzędach komunalnych i państwowych, oraz szkół państwowych żargonowych.

Syonista pos. Gruenbaum domagał się uznania narodowości żydowskiej w Polsce, przyznania żydom narodowych gmin i autonomii narodowo-kulturalnej.

Paderewski zabrawszy następnie głos oświadczył:

Sprawa żydowska w Polsce powinna być załatwiona na podstawie zupełnego równouprawnienia, takiego samego, jakiego zażywają Polacy w Ameryce. Jednakże prezydent ministrów

PRZECIWSZTAWIA SIĘ BARDZO ENERGIJNIE PROGRAMOWI PRZEDŁOŻONEMU PRZEZ PRIŁUCKIEGO I GRUENBAUMA

i walczyć będzie z tym programem do ostatnich swoich sił. Porozumienie między Polakami, bez względu do jakiego przyznają się wyznania, nastąpi nadzwyczaj łatwo, ponieważ my, Polacy, chcemy wszystkich obywateli naszej ziemi, bez względu na wyznanie, uważać za braci.

W sprawie żądania szkół państwowych żargonowych oświadczył Paderewski, że

NIEMA JEZYKA ŻYDOWSKIEGO, LECZ JEST ŻARGON NIEMIECKI.

Państwo polskie nie może w siebie własnym kosztem utrzymywać szkół niemieckich. Prezydent ministrów poruszył następnie twierdzenie nacjonalistów żydowskich, jakoby byli przedstawicielami większości narodu żydowskiego. Większością wśród żydów w Polsce są ortodoksi, którzy postulatów nacjonalistyczno-żydowskich nie popierają. Syonicy o narodowo-demokratyczne — zauważył dalej premier — zmieniło obecnie swe stanowisko w kwestyi żydowskiej, ale i panowie będziecie musieli zmienić stosunek do Polaków!

ZAPRZESTAĆ ROBOTY ANTYPOLSKIEJ.

Prezydent ministrów stwierdza te roboty na podstawie dokumentów z zagranicy.

Zwróciwszy się do Priłuckiego powiedział prezydent ministrów, że gdyby jakiś Polak w Ameryce wstąpiwszy na trybunę przemawiał tak jak dziś przemawiał

PRIŁUCKI, NIE ZESZEDŁBY ŻYWI Z TRYBUNY.

W Ameryce pozostawał prezydent ministrów w ścisłym kontakcie z działaczami żydowskimi, którzy na jego zapytanie oświadczyli mu, że pragną w Polsce całkowitego równouprawnienia. Prezydent ministrów ma dla nich tylko jedną odpowiedź, że całym sercem popiera ich dążenia. Na zapytanie dlaczego żądają w Polsce autonomii kulturalnej, odpowiedzieli ci działacze:

DLATEGO, BO POLSKA JEST SŁABA!

Kwestya żydowska — mówił dalej premier — musi być rozwiązana w duchu wielkich demokracji zachodu i Ameryki, t. j. na podstawie równouprawnienia obywatelskiego. Mówiąc o żydowskim programie nacjonalistycznym powiedział prezydent ministrów, że żaden rząd polski na ten program się nie zgodzi.

Perlmutter żąda tylko równouprawnienia.

Rabin Perlmutter zabrawszy głos oświadcza, że nie jest mowcą ani politykiem. Żąda dla żydów tylko równouprawnienia obywatelskiego. Cytując tekst z księgi starego przymierza, podkreśla, że odrodzenie Polski jest cudem. Jeżeli Polsce będzie dobrze, będzie też i żydom w niej dobrze. Modlitwy codzienne żydowskich kapłanów zawierają ustęp, proszący o błogosławieństwo dla władzy i zwierzchnika jej. Takim zwierzchnikiem jest Paderewski, którego mowca błogosławi jako kapłan.

Paderewski uściślił dzień Perlmutterowi i podziękował mu wuszony za jego przemówienie.

Przemawiał następnie konstul duński Eiger. Przewidziane są dalsze konferencje w sprawie żydowskiej.

Wilson za tydzień wróci do Europy.

Warszawa. (PAT.) Donoszą tu z Paryża, że prace pokojowe pod przewodnictwem prezydenta Stanów Zjednoczonych Wilsona toczyć się będą dalej. Wilson miał oświadczyć przed odjazdem, że zabawi w Ameryce zaledwie tydzień. Przez ten czas będzie go zastępował pułkownik House, który też będzie miał w czasie tej swojej funkcji bardzo daleko sięgające obowiązki.

Z Warszawy nadchodzi tu wiadomość, że do budżetu, który ma uchwalić wkrótce amerykański na rok bieżący będzie wstawiona kwota na utrzymanie poselstwa amerykańskiego w Warszawie.

bo niema normy w tym względzie ani niema normy, ile może kupiec zarobić, aby nie wejść w kolizję z sądem karnym. Dlatego w interesie publicznym należy uczynić zadość żądaniom kupców, aby wydano jakieś normy, których kupiec ma się trzymać, ażeby być pewnym, czy nie narazi się na represje karne. Ankieta została przeprowadzona na żądanie katolickich i żydowskich stowarzyszeń kup. Było obowiązkiem pisać Zielenińskiego taką ankietę przeprowadzić a prez. Federowicz jako prezydent miasta w tej ankiecie uczestniczyć. Jeżeli się odpowiednio nie zabezpieczy kupców uczciwych przez wydanie odpowiednich norm, to dojdzie do tego, że uczciwi kupcy usuną się a zostaną tylko lichwiarze. W sprawie mieszkaniowej żąda mowca, by już na wiosnę, mimo drożyzny, wybudować przynajmniej 1000 mieszkań, z funduszy państwowych, dostarczonych przez Zakład kredytowy miejski, na niski procent. Następnie przeszedł mowca do problemu żydowskiego. W chwili tej historycznej, w której się prowadzi budowę państwa polskiego — zauważa mowca — wybuchają ekscesa przeciw żydom, a metoda nienawiści wywołuje jedynie reakcję u żydów i prąd separatystyczny wziął górę. Wskutek tego żydzi, reprezentujący kierunek ścisłego współzycia z Polakami są zupełnie odosobnieni. Walka ta niszczy podstawy ekonomiczne i społeczne państwa, podczas gdy współpraca i współzycie przyczynią się do wzmocnienia budowy państwowości polskiej. Do tej współpracy i porozumienia mowca wezwał wszystkich. Następnie zabrał głos r. m. Miller i oświadczył imieniem klubu socjalistycznego, że za budżet obe-

cny gminy klub odpowiedzialności nie bierze, gdyż wydatki powstały wówczas, gdy partya jego nie miała jeszcze swych reprezentantów w Radzie. W końcu wezwał Radę do uchwalenia nowej reformy wyborczej na wzór takiej reformy w Warszawie.

R. m. Holeska w przemówieniu swem przychylił się do wywodów przedmowcy i również domagał się nowej reformy, opartej na szerokich podstawach demokratycznych. Polemizując z przemówieniem r. Grossa wykazywał przyczyny powstania lichwy. Następnie obszernie omawiał sprawę żydowską, poruszoną przez dra Grossa. Zaznaczył, że społeczeństwo polskie nigdy nie czuło ani nie czuje nienawiści do żydów, ani też nie myśli drogą represji czy gwałtu rozwiązywać problemu polsko-żydowskiego. Na jednym musi jednak oprzeć swą politykę — a to Polacy muszą być wyłącznymi gospodarzami na swej ziemi. Mowca powiada, że obecnie żydzi zajęli wrogie stanowisko wobec Polski — nie odnosi się to wprawdzie do reprezentant. obywateli żydowskich, zasiadających w tej radzie — lecz do syonistów, czy też ludowców żydowskich. Zwłaszcza mowca potępił stanowisko prasy żydowskiej w Krakowie, której artykuły jątrzą społeczeństwo polskie. Przeciw temu musi społeczeństwo zaprotestować i chwycić się środków zaradczych — tembardziej, iż praga ta stara się szkodzić sprawie polskiej w Europie.

Po przyjęciu przez Radę wniosku przywrócenia ul. 5 listopada dawną jej nazwę ul. Starowisłnej prezydent odroczył posiedzenie do dnia dzisiejszego.

Przeszkody w podróży misji koalicyjnej do Lwowa

Przemysł. (PAT.) We wtorek dn. 18 brn. przybyła tutaj misja koalicyjna, udążająca do Lwowa. Misja ta była zmuszona zatrzymać się w Przemyslu, ponieważ ruch kolejowy na linii Lwów-Przemysł był przerwany skutkiem zniszczenia mostku kolejowego koło Wiszni. Pociągi kursujące częściowo na tej linii, były we wtorek ostrzeliwane przez Ukraińców. Także dzisiaj rano trwało ostrzeliwanie. Członkowie misji spędzili czas w Przemyslu na oglądaniu miasta, a noc spędzili w wagonach. Wczoraj przed południem przywrócono połączenie kolejowe ze Lwowem. O godz. 11 m. 50 w południe odszedł do Lwowa zwyczajny pociąg osobowy, a za nim miał ruszyć pociąg koadicyi. Pociąg ten miał odejść pod eskortą polskiego pociągu pancernego, idącego tuż przed nim.

Warszawska misja koalicyjna przerwała obrady polityczne i wojs.

Warszawa. (PAT.) Po odjeździe delegacji generala Barthelemy'ego do Lwowa, misja międzynarodowa chwilowo, aż do powrotu generala Barthelemy'ego, przerwała obrady w kwestiach politycznych i wojskowych i zajęła się sprawami żywnościowymi i ekonomicznymi. „Kuryer Polski” pisze, że w sferach misji na pierwszy plan została wysunięta kwestya waluty polskiej. Członkowie misji twierdzą, że nie sposób rozpocząć rozpatrywanie spraw finansowo-ekonomicznych dopóki nie będzie z najpełniejszą dokładnością wyjaśnione czemu miarowicie jest polska jednostka monetarna. Trzeba sobie zdać sprawę, w jaki sposób i przez kogo jest ona zabezpieczona, a o ile te okoliczności są niekreślone, to potrzeba ją konkretnie w ten, albo w inny sposób ustalić. Gdyby rząd polski o własnych siłach nie mógł wybrnąć z tych trudności, — mocarstwa koalicyjne dopomogą mu w tym kierunku. Następnie zostanie prawdopodobnie też naszkicowany plan uruchomienia przemysłu polskiego, a także sprawa importu oraz dróg komunikacyjnych, umożliwienie transytu przez Czechy, przez Gdańsk i t. p. Zważyć jednakże należy, że wszystkie decyzje komisji w kierunku finansowo-ekonomicznym będą miały, tak jak i jej decyzje wojskowe i polityczne, charakter tymczasowy, aż do ostatecznego uregulowania wszystkich spraw przez kongres pokojowy.

Liceum francuskie w Warszawie.

Paryż (PAT) Iskrowo: Celem rozpowszechnienia rozwoju umysłowego Francji, proponuje minister oświaty publicznej w porozumieniu z min. spraw zagr. założenie pewnej ilości liceów francuskich w Ameryce południowej, na wschodzie i w nowych państwach, powstałych na Bałkanie i w Europie wschodniej. W Ameryce południowej utwarza się te licea w Brazylii, w Argentynie lub Urugwaju, Chili i w Peru, na wschodzie w Bawurcie, a w Europie powstaną jedno liceum w Konstantynopolu i stopniowo powstaną potem nowe licea w Atenach, w Jugosławii, w Warszawie i w Bukareszcie.

Kradzież 42.000 koron w Zamościu.

Lublin. (PAT.) Milicya, na skutek doniesienia z Zamościa, ujęła Zygmunta Spechta, rachmistrza kolejowego, który zabrawszy 42.000 K przeznaczonych na wypłaty, personiu, uciekł z Zamościa.

Samolotem z Ameryki do Europy

Nowy Jork. (PAT.) Wkrótce jeden z najlepszych lotników amerykańskich odbędzie lot do Europy. Droga poprowadzi przez Azory, celem uniknięcia inqly panującej w okolicy Terra Nova. Lotnik opuści wybrzeża amerykańskie na Long Island i poszybuję, mając do przebycia drogę 8590 kilometrów.

Jak będzie wyglądało zgromadzenie narodowe Austrii niemieckiej?

Wiedeń, 19 lutego. Tymczasowy wynik wyborów do zgromadzenia narodowego Niem. Austrii przedstawia się następująco: Wybrano 75 socjalistów, 63 chryścijańsko-społecznych, 22 niem.-postępowych, 1 Czecha i 1 nacjonalistę żydowskiego.

KUPUJĘ garderobę mebl. używaną. Tyko korespondencje napisac do L. Schmaus, Krakow, ul. Szeroka 23. 178

Kupujcie Polska Polyczkę Państwową!!

Szkody wojenne w Polsce wynoszą 25 miliardów

Paryż (PAT) Iskrowo: P. Władysław Grabski szacuje wyrządzone podczas wojny państwu pol-

skiemu i osobom prywatnym w Polsce szkody na 25 miliardów.

Wkroczenie wojsk polskich do Białegostoku.

Warszawa (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 19 b. m. Litwa i Białoruś: Do Białegostoku weszły nasze wojska. Grupa gen. Listowskiego: Po zaciętej walce z silniejszym oddziałem bolszewików zajęły nasze wojska Antopol (35 km na wschód od Kobrynia). Wróg wycofał się ku Drohiczewu, pozostawiając na polu walki 100 zabitych i rannych. Z naszej strony straty nieznaczne. W naszym ataku odznaczył się drugi batalion pułku bielskiego, szwadrony 2 pułku ułanów, oraz rosyjska oficerska drużyna.

Wołyń. Grupa gen. Smigłego Rydza: Pod Dorosinem zaatakowali Ukraińcy przeważającymi siłami nasz oddział. Po dłuższej walce odparto ich, biorąc 8 jeńców.

Galicja wschodnia. Grupa gen. Romera. Napad Ukraińców na kompanię kolejową, pracującą nad naprawą toru pod Korczowem, odparto przy pomocy pociągu pancernego Nr. 14. Pod Rawą Ruską zgromadził nieprzyjaciel większe sily. Nasze placówki w Potyliczki i Leśniczowie, na południe od Rawy Ruskiej, zostały zaatakowane przez silne oddziały wywiadowcze. Przyjęte ogniem, wycofały się one w popłochu. Rawę Ruską ostrzeliwała artylerya nieprzyjacielska. Jednocześnie Ukraińcy uderzyli na Bełz. Atak rozbił się w ogniu naszej piechoty i artylerji.

Grupa gen. Rozwadowskiego: Ukraińcy bezskutecznie znów próbowali przerwać tor kolejowy między Sądową Wiszną a Mościskami.

Śląsk Cieszyński. Sytuacja bez zmiany. W zastępstwie szefa sztabu gen.: Haller, pułk.

Grupa Smigłego zdobyła 150 armat

Lublin. 17 lutego. Wojska grupy generala Rydza Smigłego zajęły wczoraj Maniewiczze. Zajmujące je dotąd oddziały bolszewickie cofnęły się pospiesznie na wschód. W ręce polskie dostało się 152 armat, 30 pociągów, liczne karabiny maszynowe oraz ogromny materiał wojenny.

Zdobycie niem. pociągu pancernego.

Poznań (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich donosi, iż pod Rymrzewem Niemcy przypuścili silniejszy atak, poparty pociągami pancernymi. Atak rozbił się zupełnie w ogniu naszym, a pociąg pancerny wraz z jedną armatą rewolwerową, jednym miotaczem granatów i kilkoma kulomiotami oraz amunicją dostał się w nasze ręce. Zdobyto także wiele karabinów. Zasadzkę na pociąg pancerny przygotował porucznik Dancewicz, na czele oddziału saperów poznańskich.

Piłsudski najwyższym wykonawcą uchwał Sejmu.

Warszawa. (PAT.) Pod przewodnictwem marszałka odbył się wczoraj konwent seniorów celem wybadania opinii sejmu w sprawie zapowiedzianego przez naczelnika państwa złożenia władzy. Na podstawie wniosku dra Bardla konwent seniorów powziął tekst uchwały, która ma być powzięta na plenarnem posiedzeniu sejmu. 1. Sejm przyjmuje do wiadomości oświadczenie Józefa Piłsudskiego, że składa w ręce sejmu urząd naczelnika państwa, oraz wyraża mu podziękowanie za pełne trudów sprawowanie urzędu w służbie ojczyzny, 2. aż do ustawowego uchwalenia tej części konstytucji, która określi zasadnicze przepisy o organizacji naczelnych władz w państwie polskim. Sejm powierza dalsze sprawowanie urzędu naczelnika państwa Józefowi Piłsudskiemu na następujących zasadach:

1. Władzą suwerenną i ustawodawczą w państwie polskim jest Sejm ustawodawczy. Ustawy ogłasza marszałek Sejmu z kontrasygnaturą prezydenta ministrów i odfnośnego ministra farchyowego. 2. Naczelnik państwa jest przedstawicielem państwa i najwyższym wykonawcą uchwał Sejmu w sprawach cywilnych i wojskowych. 3. Naczelnik państwa powołuje rząd w

pełnym składzie na podstawie porozumienia z Sejmem. 4. Naczelnik państwa oraz rząd są odpowiedzialni przed Sejmem ze sprawowania swego urzędu. 5. Akty państwowe naczelnika państwa wymagają podpisu odfnośnego ministra.

Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia Sejmu.

Warszawa. (PAT.) Porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia sejmowego jest następujący: 1. Deklaracja naczelnika państwa. 2. Sprawozdanie prezydenta ministrów. 3. Sprawozdanie ministra skarbu. 4. Wybory komisji prawnej, aprowizacyjnej, skarbowej, budżetowej, przemysłowej, handlowej, oświatowej, petycyjnej, regulaminowej, nieetykalności poselskiej, odbudowy kraju. 5. Wybory kwestorów.

Wielki raut u państwa Paderewskich.

Warszawa. (PAT.) Wczoraj odbył się w pałacu namiestnikowskiem raut, wywołany przez państwo Paderewskich. Przybyło około 150 zaproszonych osób, między nimi członkowie misji zagranicznych.

Portyer hotelowy, 437
zatrudniony kilka lat w pierwszorzędnym hotelu szuka posady. Zgłoszenia pod „32“ do Administracji „Gońca“.

Leczenie z oliwami
i środkami domowymi wszelkich chorób, sześć książeczek, 400 stron druku, razem 10 koron z przesyłką. Dr. Breyer, Kraków, ul. Wolska 1. 36. 327

Dwie krowy rasowe
młode, już na ocielaniu, sprzedam. Wiadomość; Kawiory 7, przy Czarnej wsi obok toru wyścigowego. 335

Kupię zaraz dom lub kamienicę
jednopiętrową ze stajnią w Krakowie. Zgłoszenia pisemnie: Flisowska w Podgórzu, ul. Zabłocie 26. 337

Do sprzedania wóz parokony.
Wiadomość: Kraków-Dębniaki, Zamkowa 6, parter. 340

200 koron
dam, kto mi wskaże gdzie mogę założyć kino. Poste restante „Kino Sz.“, Oświęcim. 411

Tutki, b. bułki, w różnych gatunkach.
Sok malinowy, sztuczna herbata z rumem i cytryną sztuczną poleca S. Kupferberg, Grędów, Gal. Oferty i próbki odwrotną pocztą. 413

Kupię motocykl 418
nawet popsuty, hyle z dobrymi gumami. Zgłoszenia pod „Motor“ do biura Hopcasa i Salomonowej, Szczepańska 9.

5 kg. słoniny i 1 szynkę dam 343
za wynajęcie 2 lub 1 pokoju z kuchnią najchętniej wśród-mieściu. Zgłoszenia: Karmelicka 28, w sklepie masarskim.

W Tenczynku
okazyjnie do sprzedania dom parterowy, murewany składający się z 2-ch pokoi, 1 kuchni, 1 spiżarni i piwnicy z ogrodem 226 sążni. 2 km. od stacji kolejowej w Krzeszowicach. Bliższych wiadomości udziela Mikołaj Ragowski drogomistrz w Tenczynku. 344

Do wiadomości Kupcom i Konsumom!
Prawdziwą pod gwarancją, terpentynową pasją do obuwia i masę do butów w różnych kolorach i wielkościach poleca po niskich cenach: Agencja Handlowa M. Nurka, Kraków, ul. Karmelicka 12, I p. 239

Marynarka czarna, spodnie używane,
kurtka wiosenna, kamizelki jasne do sprzedania. Rakowicka 17, I piętro, drzwi 12. 347

Pragnę nawiązać korespondencję
z kobietą ładną, postawną, inteligentną i bogatą w celu wymiany myśli, małżeństwo nie wykluczone. Zgłoszenia pod „Miodzieniec“ do Administracji „Gońca“. 348

Z powodu śmierci właściciela
jest większe ogrodnictwo do sprzedania. Bliższych informacji udziela: Zofia Woyczyńska, Bochnia, Kazimierza Wielkiego. 349

Fachowiec 32-letni
poszukuje dzierżawy mniejszego hotelu lub pensjonatu, przystąpi także jako wspólnik z mniejszym kapitałem i pracą do podobnego lub innego interesu. Zgłoszenia pod „Praca 32“ do Adm. „Gońca“. 438

2 wozy transportowe na resorach do sprzedania.
Krupnicza L. 26, sklep. 444

Poszukiwany jest przez swą rodzinę,
RUDOLF BIAŁE, były legionista, Piłsudczyk, który od września 1914 odbył wszystkie kampanie na froncie rosyjskim i włoskim, a obecnie w grudniu 1918 wyruszył jako sekcyjny z 1 batalionem 2 pułku Strzelców podhalańskich z Bochni na odsiecz Orawy i Szpizu, a od tego czasu nie dał o sobie żadnego znaku życia. — Uprasza się jego znajomych i kolegów wojennych o łaskawe powiadomienie o jego losie, względnie miejscu pobytu straszną rodzinę pod adresem: Ferdynand Białe, Wiśnicz koło Bochi.

Uprasza się wszystkich kierowników różnych instytucji autonomicznych krajowych i bankowych, zakładów przemysłowych, właścicieli obszarów dworskich, restauratorów, wszystkie zakłady miejskie, zakłady wojskowe itd. aby zgłaszali zapotrzebowanie sił roboczych tak ukwalifikowanych jakoteż nieukwalifikowanych, sił urzędniczych itd. do wojskowego biura pośrednictwa pracy dla zdemobilizowanych żołnierzy przy Dowództwie okręgowym w Krakowie (ul. Kanonicza 1. 16). W ten sposób spełnia iście obywatelski obowiązek przychodzący z pomocą biednym ofiarom wojny i choć w części kładąc tamę straszliwemu bezrobociu. 2-13

Zbadanie sytuacji na miejscu i kosztorysy darmo.
Wojskowe regulaminy i instrukcje,
różne orzelki do czapek, epolety, portpepe, guziki, oraz inne przybory wojskowe poleca 201
Centralne Biuro Wydawnictw w Krakowie, ul. Golebia 1. 20
(parter, wejście przez podwórze).

„Salon Sztuki“
ul. Szpitalna Nr. 40.
(naprzeciw satru miejskiego).

Sprzedaj i kupno obrazów pierwszorzędnymi mistrzów, polskich i zagranicznych, po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzystępnąć najszerszym warstwom nabywanie prawdziwych dzieł sztuki, zaprowadza dyrekcja również

SPRZEDAŻ NA SPŁATY.

Telefon 2020. 291

Dział grafologiczny „Gońca Krakowskiego“

zamieszcza oceny charakteru osób na podstawie nadesłanej próby pisma, za złożeniem kwoty K 5. Orzeczenia wydaje znany z długoletniej swej pracy publicznej p. Feliks Teodorowicz (używający powszechnie znanego pseudonimu Dra Theodordsona).
Do oceny charakteru z pisma nadają się przede wszystkim oryginalne listy, pisane jednak o ile możliwości atramentem i nie na liniach! Dyktaty lub odpisy są materiałem bardzo niepewnym, dając pismo nienaturalne.

Listy lub dokumenty nadesłane, będziemy zwracać jedynie tylko na wyraźne żądanie wysyłającego i za opłaceniem przezeń z góry porta zwrotnego 50 hal.

Za każdą poszczególną ocenę charakteru nadesłanego pisma, ilczyć będziemy kwotę K 5, którą należy przestać z góry równocześnie z listem do oceny, pod adresem Redakcji „Gońca“

Pisma nieopłaconych należnym honorarium, nie będziemy wcale oddawać grafologowi do oceny!

Wszelkie pisma dotyczące naszego działu grafologii nadsyłać prosimy pod adresem Redakcji „Gońca“ z wyraźnym dopiskiem słów: „Dla grafologa“

Odpowiedzi grafologa umieszczane będziemy w „Gońcu“ w miarę napływu.

REDAKCJA.

Bezpłatna premia dla Czytelników „Gońca“.

Biblioteka powieściowa „Gońca Krakowskiego“.

W najbliższym czasie rozpoczniemy wydawać dla naszych Czytelników specjalny dodatek powieściowy.

Dodatek ten będzie się ukazywał w formacie arkuszowym, regularnie w każdy poniedziałek i będzie wraz z numerem „Gońca“ doręczany wszystkim naszym Czytelnikom.

Tego rodzaju rozszerzenie ram naszego pisma, da naszym Czytelnikom możliwość powiększenia swych domowych bibliotek doborową i zajmującą lekturą.

O naszej nowej powieści podamy osobno bliższe szczegóły.

K T O

szuka posady, zajęcia głównego lub ubocznego — KTO szuka ludzi do

pracy, ma wolne posady, — KTO

chce coś sprzedać albo kupić — KTO

wreszcie ogłosić chce inne swoje po-

trzeby, uczyni najlepiej, ogłaszając je

w dziale DROBNYCH OGŁOSZEŃ

naszego dziennika. Słowo po 20 hal.

za jeden raz. — Drobne ogłoszenia

nadesłane z prowincji zamieszcza się

w najbliższym numerze.

Olbrzymia poczytność i ogromne

rozpowszechnienie w całej Polsce za-

pewnia doskonały skutek.

W Zakopanem 339

dom do sprzedania kompletnie umeblowany za 50.000 koron, składający się z 5 ubikacji, nowy, kryty blachą, słoneczny, widok na Tatry. Bliższej wiadomości udzieli: Sylwester Józefowicz w Zakopanem, ulica Kamieniec 1240.

CEGLARKA

z 2-ma parami walców, mało używana i solidnej budowy do sprzedania. Zgłoszenia pod „CEGLARKA“ do biura dzienników i ogłoszeń MARYANA HUPCZYCA, KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA Nr. 7. 351

Pierwszy Kieszonkowy

ROZKŁAD JAZDY 442

na Polskich Kolejach Państwowych
wyjdzie z druku 1 marca b. r.

Do nabycia w ważniejszych księgarniach i biurach dzienników w całym Państwie.

Gdzie niema zwrócić się wprost do firmy wydawniczej

WIKTOR MONDALSKI

w Dąbrowie Górniczej.

Cena egzemplarza 1 kor., (65 fen). Odsprzedawcom 25% opustu. Wysyłka tylko za uprzednim nadesłaniem gotówki

KAWIARNIA DRUGORZĘDNA

w śródmieściu bardzo dobrze prosperująca z powodu stosunków familijnych zaraz do sprzedania.

Zgłoszenia listowne pod „Kawiarnia“ do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupeczyca, Kraków, Jagiellońska 7. 350

Poszukuję zaraz sklepu frontowego na biuro, możliwie najmniejszego, w śródmieściu, przy ruchliwej ulicy. Może być parterowy pokój z oknami na ulicę i wygodnym wejściem. Zgłoszenia pod „Lokal biurowy“ do Adm. „Gońca“.

„GONIEC KRAKOWSKI“ zamieszcza już wszystkie ogłoszenia w zadanych dniach.

ORYGINALNIE I WYKWINTNIE URZĄDZONA
KAWIARNIA I RESTAURACJA
„EMPIRE“

w KRAKOWIE przy ul. SŁAWKOWSKIEJ 30. Tel. 14-26.

WYDAJE NAJTANIEJ I NAJSMACZNIEJ PRZY
KONCERCIE ORKIESTRY WIRTUOZÓW
PROF. BRACI JONESCO

OBIADY I KOLACYE

BAR OBIECIE ZAOPATRZONY W CIEPŁE I ZIMNE
PRZEKĄSKI PO NAJBLIŻSZYCH CENACH.
MENU Z 4-ECH DAŃ K 1!—.